Proc. Leg. nº 4418/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 213/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor e Congratulações a Senhora Ivana Maria
Antoniazzi Campanér.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,
Nobres vereadores;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Thiago Samasso (PSD), e, bem assim, os

demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos

regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao Egrégio

Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e decorrente

aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÔES a Senhora Ivana Maria Antoniazzi Campanér.

Justificativa:

Esta moção de homenagem destina-se a reconhecer e

enaltecer a notável contribuição da Senhora Ivana Maria Antoniazzi Campanér e de

sua família que fizeram parte da história da evolução da cidade de Valinhos.

                                                 Eu, Vereador Thiago Samasso, pelo Partido Social

Democrático (PSD), apresento esta Moção de Homenagem à Senhora Ivana Maria

Antoniazza Campaner, em reconhecimento ao seu notável legado e contribuição

para a comunidade de Valinhos.

Proc. Leg. nº 4418/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Nascida e criada nesta cidade que tanto ama, Ivana é

parte integrante da história de Valinhos, assim como sua família, cujas raízes estão

profundamente entrelaçadas com o desenvolvimento e evolução deste município.

Os feitos de seus avós, Humberto Antoniazzi, Amália

Nardo Antoniazzi, Sebastião Gonçalves, e Antonia Finamore Gonçalves, são

testemunhos de determinação e empreendedorismo, que influenciaram

positivamente a vida econômica e cultural da região. Seus pais, Odete Gonçalves

Antoniazzi e Renato Antoniazzi, seguiram essa tradição de trabalho árduo e

dedicação, cada um contribuindo de maneira única para o progresso da cidade.

Os feitos de seus avós paternos, Humberto Antoniazzi e

Amália Nardo Antoniazzi, como comerciantes de café, são testemunhos da herança

empreendedora que influenciou a economia local. Em 1929, estabeleceram o

Armazém dos Antoniazzi (Secos & Molhados), na região central de Valinhos, sendo

pioneiros neste tipo de comércio na cidade.

Do lado materno, seus avós, Sebastião Gonçalves e

Antonia Finamore Gonçalves, nos conta a homenageada, foram os primeiros

comerciantes de Valinhos, deixando uma marca indelével na história comercial do

município.

Odete, além de suas responsabilidades comerciais,

destacou-se como uma talentosa artista plástica, deixando sua marca nas telas e

nas exposições de arte locais e foi integrante da Comissão de Artes, junto ao

renomado artista Flávio de Carvalho, contribuindo significativamente para a cena

artística local. Por sua vez, seu pai Renato Antoniazzi também se dividia entre o sítio

Pinheirinho e o comércio foi um agricultor dedicado, cujo amor pelas frutas e animais

era evidente em suas atividades diárias.

Proc. Leg. nº 4418/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ivana tem três irmãos: Anderson Soni, Celso Eduardo e

Marcel André Antoniazzi.

A trajetória de Ivana é marcada por uma paixão inabalável

pela dança desde tenra idade. Seu talento e dedicação a levaram a se tornar uma

renomada professora de ballet, enriquecendo a vida cultural de Valinhos por mais de

três décadas. Sua influência estendeu-se além das paredes do Conservatório Carlos

Gomes, onde começou sua jornada artística, para abraçar um vasto espectro de

expressões de dança.

Responsável pela criação do Corpo de Baile da Cultura e

por trazer para nossa cidade as danças moderna, jazz, folclórica, flamenco e dança

do ventre,  nossa homenageada enriqueceu a vida cultural da cidade.

.

Entre suas quase mil apresentações, destacam-se sua

participação na 1ª Festa do Folclore, na Paixão de Cristo, no Auto de São Sebastião,

no 1° Concerto da Primavera na Matriz São Sebastião, e em inúmeros festivais de

final de ano.

Além disso, Ivana é uma dedicada profissional, tendo

concluído a Faculdade de Comércio Exterior pela Infraero aos 50 anos. Atualmente,

continua a contribuir para a comunidade através de seu trabalho na área financeira

da empresa do marido, bem como atuando como modelo para algumas lojas locais.

Como mãe, avó e esposa, Ivana irradiou amor, apoio e

inspiração para sua família e comunidade. Seu compromisso com a excelência, sua

dedicação à arte e sua generosidade de espírito são fontes de inspiração para todos

que a conhecem.

Ivana é casada desde 2016 com o Engenheiro Oswaldo

Campaner Filho. Ela tem duas filhas do primeiro casamento, Priscila e Vanessa

Antoniazzi, e três netas lindas: Ana Luisa, Maya e Letícia.

Proc. Leg. nº 4418/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Portanto, é com grande respeito e admiração que

reconhecemos os inúmeros feitos de Ivana Maria Antoniazzi Campanér e

expressamos nossa gratidão por sua contribuição excepcional para o

enriquecimento da vida cultural e comunitária de Valinhos.

Que esta moção sirva como um tributo merecido a uma

verdadeira filha desta cidade, cujo amor e dedicação deixaram uma marca indelével

em nossos corações e na história de Valinhos.

Diante disso, em muito nos anima a encaminhar esta

singela, porém, merecida homenagem à senhora Ivana Maria Antoniazzi Campanér,
como público e formal reconhecimento por essa Egrégia Casa de Leis, por meio de

aprovação da presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES.

Requerem, igualmente, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES à homenageada acima nomeada, como tributo de nossa

reverência e justas homenagens desta Casa de Leis.

Valinhos, 27 de setembro de 2024.

AUTORIA: THIAGO SAMASSO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A0UP601931DB5T10
		2024-09-27T14:19:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-27T14:57:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-27T15:09:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-27T15:45:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-27T16:15:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-30T12:42:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-30T17:18:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-08T08:41:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura